cloritate propria tenuit. hec Monal.  
Dispensatio. n. regreditur in iuramento li-  
cito: aut quoniam dubium est an sit licitum. Sed  
vbi probatur quod tale iuramento est illicitum  
nulla regreditur dispensatio. Et satis ut il-  
licitum quoniam est ex caritate primi. Pro hunc  
facit singularis theoria Inno. in. c. ve-  
nerabilis. de elec. quod non solus in temera-  
tione iuramento: sed et in licitis et honestis  
potest quod venire ex persona auctoritatis  
et necessitate: si superior non possit adiri  
xii. q. iij. atecessor. Ideo patet si magna  
utilitas specialis hoc exigat. Sed hoc vi-  
tium non potest hoc. quod propter utilitatem non est  
plurimum committendum. Sed d. Lar. pl. dcm  
Inno. quod magna utilitas excepta necessi-  
tati. ut non. idem Inno. i. c. cum oes de gisti.  
Et hoc est potest Pan. Et hoc quoniam imme-  
riet talis utilitas propter superiorum ipsum si po-  
nuntur adiri possit absolvitur a iurame-  
to. Idem etiam Bir. l. ii. De hac manu vide sin-  
gularia. s. alienatio. h. ix.

**7** Quid si ergo iuravit ficeret aliquid  
quod est veniale peccatum: id committit illud  
p. Sed Hug. notavit quod talis mor-  
talis peccatum: nam ipsa est promissio quod scelere  
adimplebitur. xxij. q. iij. in malis. ut si  
quod propter hoc ex iurauit superflue comedet  
vel dicere subiectum octosum: superflue comedet  
vel logitur occisor talis mortaliter pec-  
cat non quod superflue comedit: vel logitur octo-  
se: quod in se veniale est: sed quod transgre-  
ditur preceptum in malis promissis recte. qui  
dicitur in dictum ut. p. q. sic transgressio non  
peccatum veniale. quod persona auctoritas non  
intelligit ita generaliter quod extenderat ad mala  
venialia: quod certum ad illa non est preceptum  
sed presul tuus. Idem Monal.

**8** Quid si iuramento non possit servari  
sine iteritu salutis corporalis. an sit. ser-  
uandum. pan. in. d. c. si vero dicitur quod iuramen-  
tu non est servandum. quoniam sine iteritu salutis  
corporalis seruari non potest hac ratione. Sicut  
non videtur iuramentum tendens in morte  
alterius. xxij. q. iij. c. i. ita et fortius non dicitur  
valere sit tendit in morte propria. ut in. c.  
si non huius. xxij. q. v. gl. in. d. c. si vero hunc  
intelligit vero quoniam directe vergit in morte  
Sic si occasionaliter. Ponit exemplum

In ultramortano quod iurans trahere mora  
de mense augusti romae. Nam sic iurans  
dicitur iuramento suare sed gl. quod velit dicere  
quod huius aliquoniam ex tali mora propter intentio aera-  
ris contingat ultramortanis mora. in hoc  
non semper accidit. Et sic directe non tedit  
ad mortem. sed occasio astra. Sed Jo. an. an.  
dicte dcm gl. verum nisi ex intentione in-  
firmitate. vel complexione iudicaret sic tu-  
ras moriturus ex tali mora: quod est val-  
de notandum. Et probatur ratione. nam ex  
hunc circumstantiis iuramentum apparente te-  
cipiat tale iuramentum propter creatura in-  
currat morte. Et per hoc dicere. quod si a-  
peritis medicis dicere fratrem cartusie.  
ordis non posse a se mortem evadere. nisi  
per escuzum carnium quod non obstat regula seu  
voto deberet carnes comedere. Sicut  
enim iuramentum non ligat propter picu-  
lum mortis ita nec votum cum partibus passi-  
bus ambulent. et nota. in. c. i. t. c. debili-  
tores. extra eo. t. c. l. t. c. magne. de vo-  
to. Fertur tamen quod magister Rai. de villa  
noua summus medicus fecit tractatum. in  
quo conclusus vitaz posse restaurari sin-  
esu carnium. Dicit enim quod vincit medio-  
cre maxie aromaticum: et vitella ouorum  
mediocriter molliam: quod acutissima dige-  
stione conuertitur in laudabilem et mul-  
tum sanguineum sunt ad hec magis co-  
petentia quam carnes. Ex certe si hoc est  
verum cessat prius dictum. Sed ubi ex cir-  
cumstantiis medici dicerent huius. procede  
infirmo onus essent fastidio. Tercium quod non  
posset illa capere ut plures existant quo  
casu indubie illud esset tenendum. Nam  
necessitas excusat ab offensio. ut in. c.  
ij. de obsecro. ie. q. panorum.